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Pérshkrimi i
|éndés:

Lénda e Kineziologjisé éshté shkencé shumédisiplinore aplikative, hulumton dhe
udhéheq aktivitetet fizike té orientuara né drejtim té ngritjes dhe avansimit té shéndetit.
Kineziologjia pra, éshté shkencé mbi aktivitetet e vecanta té kushtézuara géllimi i sé cilés
éshté vértetimi 1 ligjshmérive té proceseve transformuese té dimensioneve psikosomatike
nén ndikimin e atyre lévizjeve. Lénda e kineziologjisé pérfshiné: nocionin dhe zhvillimin
e saj népér faza kohore, strukturén dhe diciplinat e kineziologjisé, aspektin antropologjik,
detyrat dhe parimet, metodat e kineziologjisé, lidhjen e kibernetikes me kineziologjing,
pérshkrimin e sistemeve dhe ligjshmérité e transformimit.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi 1 kineziologjisé éshté prezentimi i njohurive mbi studimin e ligjshmérive té
pérgjithshme té I8vizjes sé njeriut, ligjshmérive té pérgjithshme té udhéhegjes me procesin
stérvitor si dhe pasojat e ndikimit direk dhe indirek té kétyre proceseve né organizmin e
sportistit dne njerzve me pérgatitje té ndryshme kondicionale. Njé ndér géllimet e vecanta
éshté hulumtimi dhe njoftimi me kushtet historiko-shogérore né té cilat éshté lajmruar
Kineziologjia dhe formohet si Iémi e mvetésishme hulumtuese dhe shkencore. Qéllimi
tjetér éshté té njoftohen studentét me rezultatet themelore dhe metodologjiné e hulumtimit
né 1éminé e kineziologjisé, ményrén e pércaktimit e té gjitha parametrave relevant té
modelit té pérgjithshém té procesit transformues kineziologjik, pastaj me ndryshimet e
mundshme té karakteristikave antropologjike, njohurive motorike dhe shéndetit dhe
efekteve tjera nén ndikimin e udhéhequr té procesit sé té ushtruarit me programe té
caktuara té ushtrimeve.




Rezultatete | Y
pritshme té
nxénies: °

Pas pérfundimit té késaj lIénde studenti do té jeté né gjendje qé té:

Njohin dhe krahasojné zhvillimin e drejt psikosomatik si tek nxénésit ashtu edhe tek sportistét
gé i nénshtrohen tretmanit stérvitor.

Dallojné parimet themelore té njé jete té shéndosh né pérmbushjen e nevojave bio-psiko-
sociale pér lévizje té drejta, pér ményrén e kohés sé liré si dhe pércjelljen dhe jené né gjendje
té vértetojné ndikimin e tretmaneve kineziologjike népér periudha kohore ose tranzitore si
dhe njoftimi me pasojat e kétyre tretmaneve stérvitore.

Aplikojné proceset e vértetimit té ligjshmérive té proceseve transformuese.

Fitojné dhe zbatojné njohuri né fushat bio-mjekésore(biologjia, anatomia, fiziologjia),
biomekanika, pedagogjia dhe psikologjia sportive pér té analizuar, vlerésuar dhe pérmirésuar
performancén praktike pérmes ushtrimeve.

Zhvillojné komponentet e fitnesit fizik dhe bio-motorike pér té kuptuar mé miré
performancén motorike.

Kuptojné pérfitimet kryesore gé lidhen me ushtrimet fizike dhe shkencén mbi Iévizjen né
vecanti.

Krahasojné faktorét e stilit té jetesés qé ndikojné né shéndetin e njeriut.




Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Aktiviteti — Semestri i VI Oré mésimore Dité/Javé Gjithsej
Ligjératat 2 15 45
Teori/Puné né laborator/Ushtrime / / /
Puné praktike / / /
PEérgatitje pér test intermediar 1 5 5
Konsultime me mésimdhénésin 1 15 15
Puna neé terren 1 15 15
Testl, punimi seminarik 1 3 3
Detyré shtépie 1 15 15
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 1 10 10
Pérgatitja pér provimin final 1 10 10
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 3 1 3
Projektet, prezantimet, etj. 2 2 4

Total

125




Ligjérata teorike. Gjaté ligjératave do té punohet né formé interaktive, ku

Metodat e mésim-dhénies: studentét do té kené mundési té shprehin mendimin e tyre, té

komentonjé, vrojtojé fakt dhe déshmit, sugjeronjé dhe té béjné pyetje.

Kufiri 1 kalueshmérisé sé lIéndés éshté

Vijueshméria e studentit dhe angazhimi gjaté ligjératave
Metodat e vilerésimit: Vlerésimi i paré
Vlerésimi I dyté

Gjithsej




Literatura primare:

Elezi, A.(2008). Skripta e Kineziologjisé. UP-FKFS.

Literatura shtesé:

Hoffman, Sh. (2018). Intruduction to Kinesiology(Studying Physical
Activity). Human Kinetics.

Ivan P., Goran S.(2016). Kinesiology. FK-Zagreb.
Mrakovi¢, M.(1997). Uvod u sistematsku kineziologiju. FFK-Zagreb.




Hartimi i planit mésimor

Java Titulli i ligjératés

Java 1 Prezantimi i léndés

Java 2: Nocioni dhe definimi i kineziologjisé

Java 3: Zhvillimi i Shkencés sé kineziologjisé

Java 4. Lénda dhe metodat e kineziologjisé

Java 5 Struktura ndérdiciplinare dhe multiciplinare té kineziologjisé | \
Java 6: Parametrat antropometria dhe funksionale y
Java 7 Vlerésimi i pare

Java 8: Komponentet e fitnesit fizik, bio-motorik, kognitiv dhe konative

Java 9: Metodologjia e hulumtimit né Kineziologji

Java 10:  |Struktura e hulumtimit né kineziologji

Java 11! | Matja dhe diagnostifikimi né Kineziologji

Java1l2: | Menaxhimi-Udhehegja e procesit té ushtrimeve

Java13: | Analiza e aktiviteteve kineziologjike

Java 14.  |Ndikimi i procesit t& ushtruarit né organizimin e njeriut

Java 15:

Vlerésimi i dyté




Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes
e Pjesémarrje aktive e studentéve né ligjérata.

e Pjesémarrje né diskutim, komente dhe shprehje e liré e opinionit, mendimit dhe géndrimit akademik (me
argumente).

e E obligueshme puna e pavarur dhe shfrytézimi i burimeve shtesé té informacionit (eb-faget e ndryshme shkencore,
revista shkencore, pérmbledhje punimesh té konferencave etj.).

e Respektimi i orareve té ligjératave, pa cenuar liriné akademike.

e Respektimi i fjalés, mendimeve dhe ideve té kolegéve.
e Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té kurdisen né vibrim)
dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit

e Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢ jané kontrollimi i e-mailit
personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

e Mos pércjellja e ligjératave pér mé shumeé se 30% té oréve té parapara I pamundéson studentit daljen né provim dhe
obligoné até né pércjelljen e sérishme té kursit né vitin vijues akademik.

e Tolerancé e ulét ndaj ardhjeve me vonesé dhe daljeve pa ndonjé arsye té géndrueshme.

v’ Pérgatitja dhe pajisja me ligjératat pérkatése, (obligim i mésimdhénésit).
v Shénim | Nése 3 detyra té klasés té njé studenti vlerésohen nén 50%, atéheré ai/ajo do ta humb té drejtén Qgé ¢’i
nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %..



JU FALEMINDERIT PER VEMENDJEN TUAJ

Me respekt,
Prof. Ass. Dr. Artan R. Kryeziu



